⁴⁰⁰ “Plato etiam in *Timeo* ait animas post dissolutionem variis affligi poenis. Immortalitatem etiam animae in *Phaedone* multipliciter probat. Sed quia *auctoritas cereum habet nasum*, id est diversum potest flecti sensum, rationibus roborandum est”, *Ibid.*

⁴⁰¹ “Unde *Boetius* in prologo super *Arithmetica* ait (...): Ergo ex substantia partium corrumpi non potest, quia simplex est, proprietates autem sine forma non est, quia substantia est, et ex fluxu materiae corrumpi non potest, quia in materia non est. Ergo incorruptibilis est (...). Item anima vel a se, vel ab alio habet, comprehendere spiritualia et incorporea, sed non ab alio; ergo a se, et ex propria vi; ergo spiritualis est et incorporea, quod enim homo incorporea percipit, non habet ex se, sed ex anima (...). Ergo corpus non habet moveri a voluntario motu et sensu, sed movetur ab anima, ergo anima est incorporea”, Caput XXXI, Ms. 7635, f. 375r-375v/PL, 210, c. 333.

sustancia “humano”. El alma, la forma del cuerpo, no puede subsistir al perecimiento del cuerpo. Sin embargo aquí, Alain de Lille se conforma con retomar una idea aristotélica que señala una creencia a conveniencia o comodidad: es más cómodo creer que el alma es inmortal, y que resulte mortal que la situación inversa. Dice el teólogo que Aristóteles había planteado en el *De eligendis duobus propositis* que si hay las dos opciones de “creencia”, es siempre mejor elegir el bien consecutivo frente al mal consecutivo.⁴⁰² Finalmente con el *Aphorismis* insiste en que la destructibilidad de las cosas se refiere a la corporeidad, no a la incorporeidad⁴⁰³ y ya ha quedado asentado que el alma es incorpórea, *ergo*, Alain está concluyendo a partir de esa premisa que el alma no puede ser mortal.

4.2 Mujer: Virgo sine macula

Si hay una entidad que combina y explica la relación inexpugnable entre lo corporal y lo espiritual, entre lo material y lo inmaterial, lo abyecto y lo sublime está representada por el portal mariano: la Virgen. No resulta coincidencia –como casi nada tampoco lo es en la Edad Media- que este siglo viera surgir un auge creciente y progresivo en torno a la figura de María. La argumentación y afirmación de su presencia en la dogmática fue una de las vías utilizadas para atajar los múltiples cuestionamientos que de los teólogos cristológicos se produjeron desde cien años atrás. Aquí la reflexión sobre la virgen permite reafirmar los elementos relativos al carácter humano del *Logos*, toda vez que los herejes *dogmatizan* en torno a la naturaleza celeste que habría tenido María para no manchar al Hijo. Sin embargo,